
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
28.12.2024                                            с. Михайловка                                              № 1658-па 
 

 

Об утверждении муниципальной программы  

«Укрепление общественного здоровья в Михайловском 

муниципальном округе» 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в РФ», Законом Приморского 

края от 24.04.2024 № 549-КЗ «О Михайловском муниципальном округе 

Приморского края», решением Думы Михайловского муниципального округа от 

25.12.2024 № 93 «Об утверждении бюджета Михайловского муниципального 

округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», Уставом 

Михайловского муниципального округа, администрация Михайловского 

муниципального округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Укрепление общественного 

здоровья в Михайловском муниципальном округе» (далее – Программа). 

2. Признать утратившими силу с 01.01.2025:  

- постановление администрации Михайловского муниципального района от 

28.07.2020 № 661-па «Об утверждении муниципальной программы «Укрепление 

общественного здоровья в Михайловском муниципальном районе на 2020-2024 

годы»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального района от 

11.01.2021 № 04-па «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 28.07.2020 № 661-па 

«Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного 



2 

здоровья в Михайловском муниципальном районе на 2020-2024 годы»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального района от 

20.01.2021 № 44-па «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 28.07.2020 № 661-па 

«Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного 

здоровья в Михайловском муниципальном районе на 2020-2024 годы»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального района от 

18.03.2021 № 286-па «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 28.07.2020 № 661-па 

«Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного 

здоровья в Михайловском муниципальном районе на 2020-2024 годы»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального района от 

20.08.2021 № 908-па «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 28.07.2020 № 661-па 

«Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного 

здоровья в Михайловском муниципальном районе на 2020-2024 годы»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального района от 

25.01.2022 № 56-па «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 28.07.2020 № 661-па 

«Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного 

здоровья в Михайловском муниципальном районе на 2020-2024 годы»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального района от 

15.04.2022 № 412-па «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 28.07.2020 № 661-па 

«Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного 

здоровья в Михайловском муниципальном районе на 2020-2024 годы»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального района от 

16.11.2022 № 1388-па «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 28.07.2020 № 661-па 

«Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного 

здоровья в Михайловском муниципальном районе на 2020-2024 годы»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального района от 

13.01.2023 № 38-па «О внесении изменений и дополнений в постановление 



3 

администрации Михайловского муниципального района от 28.07.2020 № 661-па 

«Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного 

здоровья в Михайловском муниципальном районе на 2020-2024 годы»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального района от 

28.08.2023 № 1053-па «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 28.07.2020 № 661-па 

«Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного 

здоровья в Михайловском муниципальном районе на 2020-2024 годы»; 

- постановление администрации Михайловского муниципального района от 

26.04.2024 № 506-па «О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации Михайловского муниципального района от 28.07.2020 № 661-па 

«Об утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного 

здоровья в Михайловском муниципальном районе». 

3. Муниципальному казенному учреждению «Управление по 

организационно-техническому обеспечению деятельности администрации 

Михайловского муниципального округа» (Корж С.Г.) разместить данное 

постановление на официальном сайте администрации Михайловского 

муниципального округа в информационно-коммуникационной сети «Интернет».  

4. Отделу по культуре, внутренней и молодежной политике (Чаус М.В.) 

обеспечить публикацию настоящего постановления в общественно-политической 

газете «Вперед» Михайловского муниципального округа. 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.  

6. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Михайловского муниципального округа 

Петроченко О.В. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального округа - 

Глава администрации округа                                                                    В.В. Архипов 

 



1 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Михайловского муниципального округа 

от 28.12.2024 № 1658-па 

 

Муниципальная программа 

«Укрепление общественного здоровья 

в Михайловском муниципальном округе» 

 

                      Раздел I. Стратегические приоритеты 

 

1.1. оценка текущего состояния соответствующей сферы социально-

экономического развития Михайловского муниципального округа. 

Показатели общественного здоровья не только определяют состояние здоровья 

населения, но и характеризуют уровень социально-экономического развития территории 

в целом, степень медицинской грамотности населения и персональной ответственности 

граждан за состояние своего здоровья, уровень и качество организации медицинской 

помощи, обеспечение социальной инфраструктуры по соблюдению принципов 

здорового образа жизни. 

Численность населения Михайловского муниципального округа по состоянию на 

01.01.2024 составляет 28 474 человек.  

На территории округа преобладает показатель смертности над показателем 

рождаемости. Так, в 2020 году родилось 268 человек, умерло – 521 человек, в 2021 – 

родилось 264 человек, умерло – 538 человека, 2022 году родилось – 323 человека, 

умерло – 516 человек, в 2023 родилось – 300 человек, умерло – 537 человек. Показатель 

смертности является достаточно высоким и поэтому необходимо среди населения 

Михайловского муниципального округа усилить работу по пропаганде формирования 

ЗОЖ.  

Среди жителей муниципального округа отмечается высокий уровень 

распространенности факторов риска развития неинфекционных заболеваний, в том 

числе являющихся лидирующими причинами смертности - сердечно-сосудистых и 

онкологических. Сохраняются недостаточная мотивация и ответственность граждан за 

сохранение собственного здоровья. 

Одна из причин - недостаточная информированность жителей округа по вопросам 

здоровья. В связи с этим необходимы меры, повышающие приверженность населения к 

ЗОЖ, раннему выявлению факторов риска, а также ранней диагностике и лечению 



2 

самих заболеваний. 

Без преобразований в сфере культуры ЗОЖ и профилактики заболеваний не 

удастся добиться кардинального изменения существующих показателей смертности и 

заболеваемости населения. 

Курение и злоупотребление алкоголем является одним из важнейших факторов, 

определяющих возникновение неинфекционных заболеваний у взрослого населения. 

Установлена статистически достоверная связь между этими привычками и ранним 

возникновением таких социально значимых заболеваний, как гипертония, инфаркт 

миокарда, инсульт, облитерирующие заболевания периферических сосудов 

конечностей, рак и хронические легочные заболевания. 

В России курят 63% мужчин и 19% женщин, две трети (66%) 10-16 летних 

российских подростков имеют опыт курения, а 34% курят регулярно. Показатель 

курящих в Приморском крае: взрослые - 51%, дети в возрасте 11-17 лет - 36%. До 18 лет 

начинают курить свыше 80% юношей и 50% девушек. В связи с чем, необходима 

активизация информационной кампании, направленной на мотивацию у населения 

отказа от курения, употребления наркотиков, алкогольных напитков.  

Процесс повышения мотивации населения, в том числе детей и подростков, к 

ведению ЗОЖ предполагает межведомственное взаимодействие с привлечением к 

реализации программы муниципальных учреждений, общественных организаций, 

участвующих в информировании населения о факторах риска неинфекционных 

заболеваний и зависимостей, создании системы мотивации к ведению ЗОЖ и 

обеспечении для этого соответствующих условий, а также осуществлении контроля за 

всеми этими процессами через проведение мониторинга. 

 

1.2. описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы. 

Приоритеты определены Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 

2021 года N 400 "О Стратегии национальной безопасности Российской Федерации". 

Основной целью Программы является:  

Сохранение и укрепление здоровья, качества жизни населения, формирование 

ответственного отношения к здоровью. 

1.3. задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в 

соответствующей отрасли экономики. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389271


3 

Задачами муниципальной программы, направленными на достижение 

поставленной цели, определены: 

- формирование у населения мотивации к ведению здорового образа жизни, 

включая здоровое питание, снижение потребления табака, алкоголя и увеличение 

физической активности; 

-проведение информационно-коммуникационной кампании, направленной на 

повышение грамотности населения в вопросах профилактики неинфекционных 

заболеваний и формирования навыков здорового образа жизни;  

- увеличение охвата населения профилактическими мероприятиями, 

направленными на предупреждение и снижение развития неинфекционных и 

инфекционных заболеваний;  

1.4. задачи, определенные в соответствии с национальными целями: 

Указом Президента Российской Федерации от 2 июля 2021 года N 400 "О 

Стратегии национальной безопасности Российской Федерации", для достижения целей 

государственной политики в сфере сбережения народа России и развития человеческого 

потенциала поставлена задача: 

- повышение мотивации граждан к ведению здорового образа жизни, занятию 

физической культурой и спортом. 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05. 2024 года N 309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года» определена национальная цель «Сохранение населения, 

укрепления здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи» и 

установлен целевой показатель «Увеличение ожидаемой продолжительности жизни до 

78 лет к 2030 году и до 81 года к 2036 году, в том числе опережающий рост показателей 

ожидаемой продолжительности здоровой жизни», достижению которого способствует 

реализация программы». 

1.5. задачи обеспечения достижения показателей социально-экономического 

развития Михайловского муниципального округа, предусмотренных Стратегией 

социально- экономического развития Михайловского муниципального района: 

Одной из задач стратегии определено обеспечение доступности качественных 

медицинских услуг и создание условий для развития здорового образа жизни. 

Установлен целевой показатель «Доля граждан, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом».  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389271
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389271


4 

РАЗДЕЛ II. ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья 

в Михайловском муниципальном округе» 

2.1. Основные положения 

1. Куратор муниципальной 

программы 

Заместитель главы администрации Михайловского 

муниципального округа 

2. Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Михайловского муниципального 

округа в лице отдела по культуре, внутренней и 

молодежной политике 

3. Соисполнители 

муниципальной программы 

Отдел физкультурно-массовой и спортивной работы, 

руководитель аппарата, МКУ «МСО ОУ», управление 

по вопросам образования, ММБУК ММР «МКИО», 

редакция районной общественно-политической 

газеты «Вперёд» 

4. Период реализации 

муниципальной программы 

2025-2027 

5. Цели муниципальной 

программы 

Сохранение и укрепление здоровья, качества жизни 

населения, формирование ответственного отношения 

к здоровью. 

6. Подпрограммы Подпрограммы отсутствуют 

7. Объем и источники 

финансирования Программы 

Общий объем финансового обеспечения Программы 

составит 2790,00000 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств местного бюджета –2790,00000 

тыс. руб.: 

2025 год – 950,00000 тыс. рублей; 

2026 год – 920,00000 тыс. рублей; 

2027 год – 920,00000 тыс. рублей. 

8. Влияние муниципальной 

программы на достижение 

национальных целей развития 

Российской Федерации 

Реализация мероприятий муниципальной программы 

способствует решению задачи по повышению 

мотивации граждан к ведению здорового образа 

жизни, занятию физической культурой и спортом 

определенной Указом Президента Российской 

Федерации от 2 июля 2021 года N 400 "О Стратегии 

национальной безопасности Российской Федерации", 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05. 

2024 года N 309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года» определена национальная 

цель «Сохранение населения, укрепления здоровья и 

повышение благополучия людей, поддержка семьи» и 

установлен целевой показатель «Увеличение 

ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет к 

2030 году и до 81 года к 2036 году, в том числе 

опережающий рост показателей ожидаемой 

продолжительности здоровой жизни», достижению 

которого способствует реализация программы» 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389271


10 

 

2.2. Показатели муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья  

в Михайловском муниципальном округе»  

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Значения показателей на втором 

этапе реализации 

Документ 

Ответственный 

за достижение 

показателя 

Связь с показателями национальных целей Базовое 

значение 

2023 

2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Цель муниципальной программы «Сохранение и укрепление здоровья, качества жизни населения, формирование ответственного отношения к здоровью» 

1 Количество 

населения, 

охваченного 

профилактическими 

мероприятиями, 

направленными на 

снижение 

распространенности 

неинфекционных и 

инфекционных 

заболеваний; 

профилактическими 

осмотрами  

чел. 13052 17030 17060 18000 Указ Президента 

Российской Федерации 

от 04.02.2021 № 68 

«Об оценке 

эффективности 

деятельности высших 

должностных лиц 

субъектов РФ и 

деятельности 

исполнительных 

органов РФ. 

Руководитель 

аппарата, 

управление по 

вопросам 

образования 

Указом Президента Российской Федерации от 

07.05. 2024 года N 309 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 

2030 года и на перспективу до 2036 года» 

определена национальная цель «Сохранение 

населения, укрепления здоровья и повышение 

благополучия людей, поддержка семьи» и 

установлен целевой показатель «Увеличение 

ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет к 

2030 году и до 81 года к 2036 году, в том числе 

опережающий рост показателей ожидаемой 

продолжительности здоровой жизни», 

достижению которого способствует реализация 

программы» 

2

2. 

Доля граждан, 

систематически 

занимающихся 

физической 

культурой и спортом  

% 47,1 51,5 51,7 52 Решение Думы 

Михайловского 

муниципального 

района от 28.06.2012 

№ 305 «Об 

утверждении 

Стратегии социально- 

экономического 

развития 

Михайловского 

муниципального 

района на период 2012-

2026 гг. 

отдел по 

культуре, 

внутренней и 

молодежной 

политике, 

отдел 

физкультурно-

массовой и 

спортивной 

работы 

Указом Президента Российской Федерации от 

07.05. 2024 года N 309 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 

2030 года и на перспективу до 2036 года» 

определена национальная цель «Сохранение 

населения, укрепления здоровья и повышение 

благополучия людей, поддержка семьи» и 

установлен целевой показатель «Увеличение 

ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет к 

2030 году и до 81 года к 2036 году, в том числе 

опережающий рост показателей ожидаемой 

продолжительности здоровой жизни», 

достижению которого способствует реализация 

программы» 

 
 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389271
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=389271


11 

 

2.3. Структура муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья в Михайловском муниципальном округе» 
№ 

п/п 

Наименование мероприятий структурного элемента  Краткое описание ожидаемых 

результатов от реализации 

мероприятий структурного 

элемента  

Связь мероприятия с показателями муниципальной 

программы  

1 2 3 4 

 Ответственный за реализацию отдел по культуре, внутренней и 

молодежной политике 

Срок реализации (2025-2027 годы) 

1.  Организация информационно-коммуникационных 

кампаний, направленных на мотивацию граждан к 

здоровому образу жизни, включая здоровое питание, 

двигательную активность и отказ от вредных привычек, 

для различных целевых групп населения. 

Формирование системы 

мотивации граждан к 

здоровому образу жизни, 

включая здоровое питание и 

отказ от вредных привычек 

Количество населения, охваченного 

профилактическими мероприятиями, направленными 

на снижение распространенности неинфекционных и 

инфекционных заболеваний; профилактическими 

осмотрами; 

Доля граждан, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом 

2.  Тиражирование и распространение печатной продукции 

(плакаты, памятки, листовки, буклеты, флайеры) для 

населения по вопросам формирования здорового образа 

жизни, в том числе здорового питания и физической 

активности. 

Создание комфортной 

информационной среды вокруг 

человека, которая будет 

способствовать ведению 

здорового образа 

Доля граждан, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом 

3.  Проведение профилактических медицинских осмотров 

обучающихся в общеобразовательных организациях в 

целях раннего выявления незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ 

Предупреждение 

распространения потребления 

наркотических веществ среди 

учащихся 

Количество населения, охваченного 

профилактическими мероприятиями, направленными 

на снижение распространенности неинфекционных и 

инфекционных заболеваний; профилактическими 

осмотрами 

4.  Проведение диспансеризации муниципальных служащих 

в рамках Приказа Минздравсоцразвития Российской 

Федерации от 14.12.2009 № 984н «Об утверждении 

Порядка прохождения диспансеризации 

государственными гражданскими служащими 

Российской Федерации и муниципальными служащими, 

перечня заболеваний, препятствующих поступлению на 

государственную, гражданскую службу Российской 

Федерации и муниципальную службу или её 

прохождению, а также формы заключения медицинского 

учреждения» 

Раннее выявление хронических 

неинфекционных заболеваний 

Количество населения, охваченного 

профилактическими мероприятиями, направленными 

на снижение распространенности неинфекционных и 

инфекционных заболеваний; профилактическими 

осмотрами 



12 

 

2.4. Финансовое обеспечение муниципальной программы  

«Укрепление общественного здоровья в Михайловском муниципальном округе» 

 
Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, структурного элемента, 

мероприятия (результата) 

Источник финансового 

обеспечения 

Код бюджетной классификации Объем финансового обеспечения по годам 

реализации, тыс. рублей 

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 4 5 6 9 10 10 11 

Муниципальная программа «Укрепление 

общественного здоровья в Михайловском 

муниципальном округе» 

всего, в том числе: 935 0113 1400011610 244 950,00000 920,00000 920,00000 2790,00000 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 935 0113 1400011610 244 950,00000 920,00000 920,00 2790,00000 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.Тиражирование и распространение печатной 

продукции (плакаты, памятки, листовки, 

буклеты, флайеры) для населения по вопросам 

формирования здорового образа жизни, в том 

числе здорового питания и физической 

активности. 

всего, в том числе: 935 1101 1400011610 244 20,00000 20,00000 20,00000 60,00000 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 935 1101 1400011610 244 20,00000 20,00000 20,00000 60,00000 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. Проведение профилактических медицинских 

осмотров обучающихся в общеобразовательных 

организациях в целях раннего выявления 

незаконного потребления наркотических 

средств и психотропных веществ 

всего, в том числе: 936 0702 1400011630 612 30,00000 0,00 0,00 30,00000 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 936 0702 1400011630 612 30,00000 0,00 0,00 30,00000 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Проведение диспансеризации муниципальных 

служащих в рамках Приказа 

Минздравсоцразвития Российской Федерации 

от 14.12.2009 № 984н «Об утверждении Порядка 

прохождения диспансеризации 

государственными гражданскими служащими 

Российской Федерации и муниципальными 

служащими, перечня заболеваний, 

препятствующих поступлению на 

государственную гражданскую службу 

Российской Федерации и муниципальную 

службу или её прохождению, а также формы 

заключения медицинского учреждения» 

всего, в том числе: 935 0113 1400011610 244 900,00000 900,0000

0 

900,00000 2700,0000

0 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

краевой бюджет - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 

местный бюджет 935 0113 1400011610 244 900,00000 900,0000

0 

900,00000 2700,0000

0 

иные внебюджетные источники - - - - 0,00 0,00 0,00 0,00 



13 

 

 


